ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LỘC

Số:          /UBND-TP
V/v triển khai Nghị định sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định về

nuôi con nuôi; Nghị định sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định

trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

         Vĩnh Lộc, ngày      tháng  02  năm 2025

Kính gửi:

  - Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 129/STP-HCTP ngày 17/01/2025 của Sở Tư pháp

tỉnh Thanh Hóa về triển khai Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các

Nghị định về nuôi con nuôi; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các

Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu phòng chuyên môn thuộc UBND huyện;

UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi đã

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày

05/3/2019 của Chính phủ; thay thế một số quy định tại Nghị định số

114/2016/NĐ-CP ngày 08/7/2016 của Chính phủ quy định lệ phí đăng ký nuôi

con nuôi, lệ phí cấp giấy phép hoạt động của tổ chức nước ngoài, có hiệu lực kể

từ ngày 08/01/2025.

2. Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của các Nghị định: Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày

16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản

chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Nghị định số

123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày

28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ

tịch trực tuyến; Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam, có

hiệu lực thi hành kể từ ngày 09/01/2025.

UBND huyện gửi kèm văn bản này Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày

08/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về

nuôi con nuôi; Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực. Yêu cầu các phòng, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện theo

đúng quy định./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

 - Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tâm

		tamnv.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-05T09:38:21+0700

		2025-02-05T10:49:31+0700

		2025-02-05T10:49:46+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-05T10:50:02+0700